
B U L L E T I N D E S L O I S D E L A R E P U B L I Q U E 

(N . ° 634..) ARRÊTÉ qui autorise les C.'NS Pe t i t , Havigne 
et leurs coassociés , à continuer l'exploitation des mines 
de houille dans les bois de la ci-devant abbaye de Saint-
Ghislain. 

Du 23 Germinal, an IX de la République une et indivisible. 

L E S C O N S U L S D E LA R É P U B L I Q U E , s u r l e r a p p o r t 
du ministre de l ' intérieur ; vu l'arrêté du préfet du d é -
partement de J e m m a p e , du 1 . " frimaire an I X , qu i 
autorise les C.ENS Petit et Havigne, et ieurs coassocie's , 
à continuer , conformément à l 'arrêté réglementaire d u 
Directoi re exécutif du 3 nivôse an V I , l 'exploitation des 
mines de houille situées dans les bois de la c i -devant 
abbaye de Sa in t -Ghis la in , à eux concédées par contrats 
des 8 juin 1 7 7 4 , 2 3 novembre 1779 e t 2 5 juin 1 7 8 2 , 
pendant c inquante ans , à partir du 29 brumaire an I V , 
é p o q u e de la pub l ica t ion , audit dépar tement , de la loi 
du 28 juillet 179 1 sur les mines ; 

V u pareillement lesdits contrats , et autres pièces énon-
cées audit arrêté ; 

Considérant que la ci-devant abbaye de Saint-Ghislain 
avait le droit de concéder les minés du bois de Saint-
Ghislain , comme seigneur haut-justicier de ce territoire; 

L e conseil d'état entendu , 
A R R Ê T E N T : 

ART. I . " L 'arrêté du préfet du département de J e m -
m a p e , du i . c r frimaire an I X , est approuvé. 

2. / / / . ' Série. C 



I I . L e s C . c n s Petit et Havigne, et leurs coassoc iés , 
seront tenus de remettre aux archives de la p ré fec ture 
d u dépar tement de J e m m a p e , et du conseil des m i n e s , 
u n plan , qu i sera levé à leurs I ra is , dans ia forme indi-
q u é e par i 'art icle X I I I du titre I . " de la loi du 2 8 
Juillet 1 7 9 1 . 

I I I . Le présent a r r ê t é , et celui du préfet du dépa r t e -
ment de J e m m a p e , du 1 f r i m a i r e an I X , seront p u -
bliés et affichés dans la fo rme portée en l 'art icle X l l du 
t i t re I . c r de ladite loi. 

I V . L e ministre de l ' intérieur est chargé de l ' exécut ion 
d u présent a r r ê t é , qui sera inséré au Bullet in des lois. 

Le premier Consul, signé BONAPARTE. Par le premier Consul : 
le secrétaire d'état, signé HUGUES 13. MARET. Le ministre 
de l'intérieur , signé CHAPTAL. 

( N .° (335,) ARRÊTÉ approbatif de la concession d'une 
mine de houille faite au C.'n Bernard de Trans . 

Du 23 Germinal. 

L E S C O N S U L S DE LA R É P U B L I Q U E , s u r le r a p p o r t 
du ministre de l ' intérieur ; vu l 'arrêté du préfe t du dépar-
tement du V a r , d u 123 nivôse dern ie r , portant concess ion , 
p o u r c inquan te années , au profit du C . c n Bernard de Trans, 
d 'une mine de hou i l l e , située au can ton de Cai l lan , dé-
par tement du Va r ; 

Le. conseil d'état e n t e n d u , 

A R R Ê T E N T : 

ART. I . " L 'a r rê té du préfet du dépar tement du V a r , 
d u 23 nivôse d e r n i e r , est a p p r o u v é pour être exécuté 
dans tout son con tenu : en c o n s é q u e n c e , il est fait d é -
fense à toutes personnes d ' en t reprendre a u c u n e exp lo i -
tat ion de houil le dans l ' é t endue de ladite conces s ion , à 
pe ine de tous dommages et intérêts envers- le concess ion-
n a i r e , et d 'ê tre poursuivies c o n f o r m é m e n t aux lois. 



( 3} ) 
I I . Les affiches et proclamations prescrites par l'art. X I I 

du titre I.er cle la loi du 28 juillet 179 i , seront faites à 
la diligence du préfet du département du V a r , et aux 
frais du concessionnaire, qui sera tenu de se conformer 
à ladite loi et à tous les autres règlement des mines, 
ainsi qu'aux instructions qui lui seront données par le 
conseil des mines. 

I I I . Le ministre de l'intérieur est chargé de l 'exécution 
du présent arrêté, qui sera inséré au Bulletin des lois. 

Le premier Consul, signé BONAPARTE. Par le premier Consul : 
le secrétaire d'état, signé HUGÙES B. MAIÎET. Le ministre 
de l'intérieur, signé C H A P T A L . 

1 

( N.° 6^6. ) A/iRÊTÉ relatif à une concession de mines 
de houille faite au C.'n Lecouteulx - Canteleu dans le 
département de 1'Our the. 

D u 23 Germinal . 

L E S C O N S U L S D E L À R É P U B L I Q U E , sur le r a p p o r t 
du ministre de l 'intérieur ; le conseil d'état en tendu , 

A R R Ê T E N T : 

ART. I . " L 'arrêté du préfet de l ' O u r t h e , du 28 f r i -
maire an I X , qui accorde au C . " Lecouteulx - Canteleu, 
la concession, pour cinquante ans, des mines de houille 
qui se trouvent dans une surface de douze kilomètres 
carrés , dont les limites sont fixées ainsi qu'il va être 
expl iqué , conformément au plan ci-joint, est conf i rmé, 
excepté en ce qui concerne l'expression de l 'étendue de 
ladite concession , laquelle n'est effectivement que de 
dix kilomètres carrés. 

I I . Cet te concession comprend partie des villages de 
Jupille et Griveguée : elle est bornée au nord par la 
rivière de Meuse ; elle est bornée à l'est par le petit 

2. C 2 



ruisseau de Jup i l l e , qui longe le pré I ' E v ê q u e , et se rend 
dans la Meuse a u - d e s s u s du moulin de Jupi l le : cette 
limite continue par le pavé de Jupille à L i è g e , en le 
prenant à i 'endroit où ledit ruisseau Je traverse, et ie 
poursuivant vers Liège jusqu'à Ja voie de l ' A r è n e , la-
quelle se nomme aussi chemin du Rond-Pery, qui se rend 
aux bruyères ; elle se poursuit par ce chemin jusqu'à la 
ruelle des Golets , toute cette ruelle jusqu 'à la maison 
du C.EN Poutier; de cette maison elle reprend par la voie 
S t a t , qui passe devant la maison du C. e n Vincent ; de 
cette maison elle continue par le chemin des bruyères , 
jusqu'à la grande chaussée de Liège à Aix- la-Chapel le ; 
elle traverse cette chaussée, et se poursuit par la voie du 
Trou-Sour is jusqu'au ruisseau. Elle est bornée au sud 
par ce ruisseau , qui coule dans le fond du Trou-Sour i s 
jusqu 'à sa descente dans la rivière d ' O u r t h e , vis-à-vis la 
maison Ghise ls , près les Grosses-Battes ; elle est bornée 
à l 'ouest par la rivière d 'Our the jusqu'à sa jonction à la 
Meuse. 

I I I . L e C. e n Lecouteulx est tenu de continuer avec 
activité la galerie d 'écoulement qu' i l a fait commencer 
sur ces mines ; d 'exploi ter , dans les plus grandes p r o -
fondeurs possibles, à l'aide de machines à vapeurs , et 
de lie commencer à extraire la houille en grand qu 'à 
cent mètres au-dessous du niveau des galeries d ' é c o u -
lement actuellement existantes. 

I V . Il se conformera d'ailleurs aux lois et réglemens 
relatifs aux mines , et aux instructions et plans qui p o u r -
ront lui être donnés par le conseil des mines. 

Y . Le ministre de l'intérieur est chargé de l 'exécution 
du présent arrê té , qui sera inséré au Bulletin des lois. 

Le premier Consul, signé BONAPARTE. Par le premier Consul : 
le secrétaire-d'état, signé HUGUES B . MARET. Le ministre de 
l'intérieur, signé Cl-IAPTAL. 


